646 si dominum, Fortuna, dabas, et bella dedisses.  
 647 Jam Magnus transisse deos Romanaque fata  
 648 senserat infelix, tota vix clade coactus  
 649 fortunam damnare suam. Stetit aggere campi,  
 650 eminus unde omnis sparsas per Thessala rura  
 651 aspiceret clades, quae bello obstante latebant.  
 652 Tot telis sua fata peti, tot corpora fusa  
 653 ac se tam multo pereuntem sanguine vidit.  
 654 Nec, sicut mos est miseris, trahere omnia secum  
 655 mersa juvat gentesque suae miscere ruinae ;  
 656 ut Latiae post se vivat pars maxima turbae,  
 657 sustinuit dignos etiamnunc credere votis  
 658 caelicolas volvitque sui solacia casus.  
 659 "Parcite", ait, "superi, cunctas prostertere gentes ;  
 660 stante potest mundo Romaque superstite Magnus  
 661 esse miser. Si plura juvant mea vulnera, conjunx  
 662 est mihi, sunt nati ; dedimus tot pignora fatis.  
 663 Civiline parum est bello, si meque meosque  
 664 obruit ? exiguae clades sumus orbe remoto ?  
 665 Omnia quid laceras ? quid perdere cuncta laboras ?  
 666 Jam nihil est, Fortuna, meum." Sic fatur et arma  
 667 signaque et adflictas omni jam parte catervas  
 668 circumit et revocat matura in fata ruentis  
 669 seque negat tanti. Nec derat robur in enses  
 670 ire duci juguloque pati vel pectore letum ;  
 671 sed timuit, strato miles ne corpore Magni  
 672 non fugeret supraque ducem procumberet orbis,  
 673 Caesaris aut oculis voluit subducere mortem,  
 674 neququam, infelix : socero spectare volenti  
 675 praestandum est ubicumque caput. Sed tu quoque, conjunx,  
 676 causa fugae voltusque tui fatisque negatum  
 677 te praesente mori. Tum Magnum concitus aufert  
 678 a bello sonipes non tergo tela paventem  
 679 ingentisque animos extrema in fata ferentem.  
 680 Non gemitus, non fletus erat salvaque verendus  
 681 majestate dolor qualem te, Magne, decebat  
 682 Romanis praestare malis. Non inpare voltu  
 683 aspicis Emathiam, nec te videre superbum  
 684 prospera bellorum nec fractum adversa videbunt ;  
 685 quamque fuit laeto per tres infida triumphos  
 686 tam misero Fortuna minor. Jam pondere fati  
 687 deposito securus abis ; nunc tempora laeta  
 688 respexisse vacat ; spes numquam inplenda recessit ;  
 689 quid fueris nunc scire licet. Fuge proelia dira  
 690 ac testare deos, nullum qui perstet in armis  
 691 jam tibi, Magne, mori. Ceu flebilis Africa damnis  
 692 et ceu Munda nocens Pharioque a gurgite clades,  
 693 sic et Thessalicae post te pars maxima pugnae.  
 694 Non jam Pompei nomen populare per orbem  
 695 nec studium belli, sed par quod semper habemus  
 696 libertas et Caesar erit, teque inde fugato  
 697 ostendit moriens sibi se pugnasse senatus.  
 698 Nonne juvat pulsum bellis cessisse nec istud  
 699 perspectasse nefas ? Spumantes caede catervas  
 700 respice, turbatos incursu sanguinis amnes,  
 701 et socii miserere tui. Quo pectore Romam  
 702 intrabit factus campis felicior istis ?  
 703 Quidquid in ignotis solus regionibus exul,